
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 372 del   13/04/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) SUB 2.1), LEG-
GE N.108/2021 ALLA SOCIETA’ INDUSTRY SRLS DEL SERVIZIO DI PERSONALIZZA-
ZIONE DEL PLUGIN TOOLSET UTILIZZATO PER LA REALIZZAZIONE DEL SITO WEB 
DEGLI IFO. CIG Z063ABB873

Esercizi/o e conto 2023 - 502020106     Centri/o di costo 2000000

- Importo presente Atto: € 3.050,00

- Importo esercizio corrente: € 3.050,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/161636.1360

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-378-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Allegato 1 composto da num. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288 e s.m.i.;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21.01.2021 e n.380 del 25.03.2021, 

approvate dalla  Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria  della  Regione 

Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. avente ad oggetto l'aggiu-

dicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti  pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di con-

tratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 che nel riorganizzare sistematica-

mente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del citato decreto  

legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Tenuto conto che è in scadenza il servizio di manutenzione ordinaria e correttiva sul sito web 

degli IFO;

Premesso che il sito web degli Istituti è stato realizzato con il Content Management System 

denominato “WordPress” ricorrendo al plug-in “Toolset” uno dei tools più diffusi 

nel mercato per la semplicità di gestione ed installazione;

Pag. 2 di 5



Considerato che il citato plug-in “Toolset” comporta, nella configurazione attuale, una serie di 

limitazioni nel miglioramento funzionale di alcune sezioni del sito ed in partico-

lare delle sezioni “Trova una Delibera” e “Trova una Determina”;

Considerata la necessità di prevedere interventi urgenti di personalizzazione del plugin Tool-

set, per consentire la gestione semplificata del modulo di pubblicazione delle de-

libere e delle determine degli IFO;

Considerato che è stata effettuata una ricerca tra i vari fornitori IFO e quelli iscritti su MEPA 

ritrovando, nel rispetto di quanto definito dall’art.51 della L.108/2021, nella so-

cietà  Industry Srls le capacità tecniche necessarie ad attuare l’intervento richie-

sto;

Valutato che la Industry Srls, nel corso delle interlocuzioni informali, ha stimato in 15 gg. 

il tempo occorrente per la realizzazione degli interventi di cui trattasi e che tale 

stima è in linea con le esigenze degli IFO;

Considerato che la Industry Srls ha presentato, su richiesta degli IFO; un’offerta, riportata in 

Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale, in 

cui  le  attività  di  personalizzazione  di  “Toolset”  sono  state  quantificate  in  € 

2.500,00 + IVA per un totale di € 3.050,00 IVA INCLUSA;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo e conveniente per  

l’Amministrazione;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 3.050,00 IVA INCLUSA, può essere registrata 

come di seguito riportato:

- € 3.050,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – conto 502020106;

Considerato che dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, vigente nel-

le more dell’entrata in efficacia del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 e 

comunque sino al 30 giugno 2023, dispone che “affidamento diretto per lavori di  

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi  

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  

Pag. 3 di 5



139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,  

an- che senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispet-

to dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al de-

creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in  

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di af-

fidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi  

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazio-

ne”;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere ai sensi del citato ’art. 36 

comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 all’affidamento alla Società Industry SRLs 

del servizio di personalizzazione del  plugin “Toolset” utilizzato per la realizza-

zione del sito web degli IFO per un importo complessivo di € 2.500,00 + IVA al  

22% e cioè pari a € 3.050,00 IVA INCLUSA;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza è totalmente legittimo e utile  per il  servizio pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla  

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n. 15;

Tenuto conto che l’affidamento della fornitura in argomento è subordinato alle verifiche, con 

esito positivo, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

secondo l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021e per i motivi esposti in narrativa  

che si intendono integralmente confermati di: 

- affidare alla Società Industry SRLs il servizio di personalizzazione del plugin toolset uti -

lizzato per la realizzazione del sito web degli IFO per un importo complessivo di € 2.500,00 +  

Pag. 4 di 5



IVA al 22% e cioè pari a € 3.050,00 IVA INCLUSA, come rappresentato nell’offerta All.1 alla  

presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale - CIG Z063ABB873;

- addebitare l’importo complessivo di € 3.050,00 IVA INCLUSA, sul bilancio economico 

dell’esercizio 2023 – 502020106;

- tramettere apposito ordine NSO

- nominare Direttore per l’esecuzione del contratto l’Ing. Antonio Romano.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



Industry Srls

via Germanico 156

00192 Roma

p.iva IT 14929271006

Spett.le  Istituti Fisioterapici Ospitalieri

via Elio Chianesi n. 53

00144 Roma

p.iva 01033011006

Roma, 9 marzo 2023

oggetto: sviluppo modulo gestione temporizzata allegati delibere (sito web degli IFO)

Come da vostra indicazione, proponiamo l’evoluzione del sistema di gestione delibere sul

sito web degli IFO:

- introducendo la possibilità di limitare la visibilità degli allegati per 15 giorni (dalla loro

pubblicazione);

- cancellando tutti quelli precedentemente archiviati.

Industry srls pag. 1
via Germanico 156, 00192 Roma
p.iva IT 14929271006

ALLEGATO 1



1. Premessa

La piattaforma web IFO è stata sviluppata con WordPress (CMS open source).

Le funzionalità all'interno di WordPress vengono gestite mediante dei plugin. Questi plugin

possono essere sviluppati ad hoc o acquistati.

Per la gestione delle delibere, il vecchio fornitore ha optato per l’installazione e la

personalizzazione del plugin Toolset, sviluppato da OnTheGo Systems Limited (azienda con

sede a Hong Kong). Questo plugin purtroppo non dispone delle funzionalità richieste.

La nostra proposta prevede la modifica del codice sorgente del plugin, volta al

raggiungimento delle specifiche indicate dalla Direzione Amministrativa degli IFO.

2. Attività

cancellazione degli allegati presenti/futuri:

- modifica del codice sorgente del plugin ed inserimento di una variabile tempo che cancella

in automatico gli allegati dopo 15 giorni

cancellazione degli allegati archiviati:

- cancellazione automatica di tutti gli allegati (operazione bulk)

note: eventuali modifiche alle specifiche (es: visibilità limite da 15 a 10 giorni) verranno

gestite necessariamente da codice.

Industry srls pag. 2
via Germanico 156, 00192 Roma
p.iva IT 14929271006



3. Costi di progetto

Le attività verranno realizzate in 15 gg dall’approvazione del presente preventivo.

Il costo totale è di € 2.500 (iva esclusa).

4. Obbligo di riservatezza

Il Fornitore si impegna, anche per i propri dipendenti, a mantenere riservati e segreti, a non

divulgare e a non sfruttare in alcun modo le notizie, le conoscenze, le informazioni, i

documenti e/o i dati in qualsiasi modo e per qualunque ambito acquisiti dalla Committente o

comunque in conseguenza della sottoscrizione e/o dell’esecuzione del presente contratto,

fatta eccezione per quanto strettamente necessario ai fini della stessa esecuzione del

presente contratto.

Roma, 9 marzo 2023

Per Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Committente)

_____________________________________________________________

Per Industry srls (Fornitore)

Industry srls pag. 3
via Germanico 156, 00192 Roma
p.iva IT 14929271006


